
1 

令和２年３月 浜田市議会定例会議 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
■ 今回の補正予算は、ふるさと寄附金の調整、１２月補正予算編成後に新たに生じ

た急を要する経費、現時点で事業費の確定等に伴い不用額が見込まれる事業につい

て調整を行うものです。 
 
 
 
 
 
■ 補正額は次のとおりです。 

（単位：千円） 

会  計  名 補正前の額 補 正 額 計 

一 般 会 計（第６号） 39,825,493 △419,927 39,405,566
 
 
 
 
 
■ 主な補正事項は次のとおりです。 
 （１）決算見込みによる不用額の調整 

 （２）ふるさと寄附金の調整 
    ・360,000 千円の増 
（３）リハビリテーションカレッジ島根に対する支援の延長 
   ・入学金免除制度に対する補助 

 （４）新たな基金の造成 

    ・森林環境譲与税基金 

令和元年度 一般会計補正予算（第６号）説明資料 

１．編 成 概 要 

２．予 算 規 模 

３． 補 正 事 項 



１．歳入歳出予算総括表

( 歳   入 ) 〔単位：千円〕

補正前の額 補  正  額 計

1 市 税 7,462,430 △ 15,900 7,446,530

△29,000
11,000
2,100

13 分 担 金 及 び 負 担 金 362,043 △ 8,183 353,860

△4,503
△1,650

△660 他

14 使 用 料 及 び 手 数 料 524,085 2,885 526,970

△757
4,140
△673 他

15 国 庫 支 出 金 5,808,691 △ 151,282 5,657,409

△17,043
△59,483
△21,203 他

16 県 支 出 金 2,628,128 △ 124,005 2,504,123

△10,972
△11,988
△22,400 他

17 財 産 収 入 249,141 △ 33,875 215,266

△43,974
△467
10,566

18 寄 附 金 1,009,587 360,000 1,369,587 360,000

19 繰 入 金 2,345,452 △ 413,137 1,932,315

△341,601
△20,907
△14,854 他

21 諸 収 入 1,339,154 △ 16,830 1,322,324

△14,331
8,244
8,327 他

22 市 債 3,938,397 △ 19,600 3,918,797

△28,800
17,300

△37,900 他

39,825,493 △ 419,927 39,405,566

( 歳   出 ) 〔単位：千円〕

国県支出金 地  方  債 そ  の  他

2 総 務 費 5,440,953 206,779 5,647,732 △ 18,877 △ 20,700 336,234

3 民 生 費 11,597,338 △ 187,546 11,409,792 △ 85,685 6,700

4 衛 生 費 3,314,887 △ 18,546 3,296,341 △ 2,038 4,500 △ 7,239

6 農 林 水 産 業 費 4,172,769 △ 137,601 4,035,168 △ 75,699 △ 14,400 △ 26,935

7 商 工 費 910,050 △ 17,911 892,139 31,300 △ 1,265

8 土 木 費 3,217,376 △ 100,959 3,116,417 △ 27,691 6,600 △ 4,731

10 教 育 費 2,838,331 △ 35,021 2,803,310 △ 1,994 △ 5,900 △ 15,080

11 災 害 復 旧 費 526,364 △ 125,461 400,903 △ 70,303 △ 41,000 △ 52

12 公 債 費 6,142,101 △ 3,661 6,138,440

39,825,493 △ 419,927 39,405,566 △ 282,287 △ 32,900 280,932

ふるさと寄附金

生活路線バス使用料
霊園永代使用料
実践研修生滞在施設使用料

生活保護費
２９年公共土木施設災害復旧費
社会資本整備総合交付金（住宅）

△ 47,946

△ 20,567

△ 89,878

県林業公社造林事業費
管財雑入
高齢者乗車券収入

一般財源

款

歳入合計

庁舎整備事業費
まちづくり総合交付金事業費
過年公共土木施設災害復旧費

説                   明

財政調整基金繰入金
減債基金繰入金
地域振興基金繰入金

款 特   定   財   源補正前の額 補　正　額 計

補  正  額  の  財  源  内  訳

歳出合計

△ 75,137

△ 12,047

△ 385,672

△ 14,106

△ 3,661

法人市民税現年課税分
市たばこ税現年課税分
入湯税現年課税分

△ 108,561

△ 13,769

土地売払収入
間伐材売払収入
株式会社はまだ特産品センター出資金返還金

中山間地域総合整備事業受益者分担金
農地有効利用支援整備分担金
林地崩壊防止事業分担金

がんばる地域応援総合事業費（農業）
産地パワーアップ事業推進費
農業水路等長寿命化・防災減災事業費

４．一般会計補正予算（第６号）
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２．事業別の補正事項

1 市有財産有効活用推進事業 △ 9,712 0 0 △ 9,712 0

【事業費】
補正前 補正額 補正後

49,854 △ 9,712 40,142
2 旭支所庁舎複合化事業 △ 28,412 0 △ 28,800 0 388

【事業費】
補正前 補正額 補正後

127,094 △ 28,412 98,682
3 地域づくり振興事業 △ 5,160 0 △ 4,300 0 △ 860

【事業費】
補正前 補正額 補正後

23,650 △ 5,160 18,490
4 路線バス利用促進事業 △ 25,055 1,153 0 0 △ 26,208

【事業費】
補正前 補正額 補正後

154,788 △ 25,055 129,733
5 生活路線バス運行事業 △ 2,000 △ 205 0 △ 757 △ 1,038

【事業費】
補正前 補正額 補正後

49,957 △ 2,000 47,957
6 新交通システム運営事業 0 385 △ 400 0 15

【事業費】
補正前 補正額 補正後

15,294 0 15,294
7 定住対策基金事業 △ 11,278 0 0 △ 11,278 0

【事業費】
補正前 補正額 補正後

32,874 △ 11,278 21,596
8 三隅ＣＡＴＶ機器整備事業 △ 9,539 0 △ 4,500 △ 4,739 △ 300

【事業費】
補正前 補正額 補正後

10,300 △ 9,539 761
9 まちづくり総合交付金事業 △ 13,994 0 17,300 0 △ 31,294

【事業費】
補正前 補正額 補正後

111,188 △ 13,994 97,194
10 ふるさと寄附促進事業 360,000 0 0 360,000 0

【事業費】
補正前 補正額 補正後

1,001,615 360,000 1,361,615

不用額の調整

不用額の調整

事業費事業名及び事業概要 国県支出金 一般財源

206,779

その他地方債

（総   務   費）2

新規
区分番号

不用額の調整

バス事業者の運行実績に伴う調整及び財源振替
○運行費補助　　　　　　　　　　　　　 △25,474千円
○合理化促進補助　　　　　　　　　　　　  　419千円

不用額の調整

不用額の調整

移転工事実施の年度間調整（令和元年度→令和２年度）
及び不用額の調整

財源振替

ふるさと寄附の総額を10億円から13.6億円に増額する調
整
○ふるさと寄附特産品代　　　　　　　　　144,000千円
○ふるさと寄附ＰＲ業務委託料　　　　　　 15,833千円
○ふるさと寄附管理業務委託料　　　　　　 12,593千円
○ふるさと応援基金積立金　　　　　　　　176,882千円
○事務費　　　　　　　　　　　　　　　　 10,692千円

不用額の調整及び財源振替
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11 はまだ暮らし応援事業 △ 3,655 △ 1,192 0 0 △ 2,463

【事業費】
補正前 補正額 補正後

16,621 △ 3,655 12,966
12 高等学校生徒下宿費支援事業 △ 1,140 0 0 △ 1,140 0

【事業費】
補正前 補正額 補正後

1,200 △ 1,140 60
13 地域公共交通確保対策事業 3,860 0 0 3,860 0

【事業費】
補正前 補正額 補正後

106,573 3,860 110,433
14 わくわく浜田生活実現支援事業 △ 3,000 △ 2,250 0 0 △ 750

【事業費】
補正前 補正額 補正後

4,000 △ 3,000 1,000
15 基幹系業務システム更新事業 △ 2,717 0 0 0 △ 2,717

【事業費】
補正前 補正額 補正後

25,374 △ 2,717 22,657
16 情報ネットワークシステム再構築事業 △ 1,358 0 0 0 △ 1,358

【事業費】
補正前 補正額 補正後

82,057 △ 1,358 80,699
17 防災訓練事務費 △ 1,045 0 0 0 △ 1,045

【事業費】
補正前 補正額 補正後

1,302 △ 1,045 257
18 防災まちづくり推進事業 △ 1,500 0 0 0 △ 1,500

【事業費】
補正前 補正額 補正後

4,305 △ 1,500 2,805
19 市税等過誤納還付金 △ 15,000 0 0 0 △ 15,000

【事業費】
補正前 補正額 補正後

40,000 △ 15,000 25,000
20 賦課事務費 △ 4,408 0 0 0 △ 4,408

【事業費】
補正前 補正額 補正後

27,763 △ 4,408 23,355
21 徴収事務費 △ 1,340 0 0 0 △ 1,340

【事業費】
補正前 補正額 補正後

11,208 △ 1,340 9,868
22 県知事・県議会議員選挙費 △ 1,762 △ 1,762 0 0 0

【事業費】
補正前 補正額 補正後

25,210 △ 1,762 23,448

事業費 国県支出金 地方債 その他 一般財源

不用額の調整

不用額の調整

事業名及び事業概要

不用額の調整

不用額の調整

不用額の調整

不用額の調整

不用額の調整

不用額の調整

敬老乗車券の使用期限延長による利用料の増及び財源振
替

番号
新規
区分

不用額の調整

不用額の調整

不用額の調整
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23 参議院議員選挙費 △ 9,664 △ 9,664 0 0 0

【事業費】
補正前 補正額 補正後

45,398 △ 9,664 35,734
24 国基幹統計調査費 △ 5,342 △ 5,342 0 0 0

【事業費】
補正前 補正額 補正後

14,085 △ 5,342 8,743

206,779 △ 18,877 △ 20,700 336,234 △ 89,878

25 国民健康保険特別会計繰出金 △ 6,229 △ 2,576 0 0 △ 3,653

【事業費】
補正前 補正額 補正後

649,534 △ 6,229 643,305
26 身体障がい者更生医療給付事業 △ 10,000 △ 7,500 0 0 △ 2,500

【事業費】
補正前 補正額 補正後

70,668 △ 10,000 60,668
27 特別障がい者手当等給付事業 △ 11,088 △ 8,317 0 0 △ 2,771

【事業費】
補正前 補正額 補正後

58,630 △ 11,088 47,542
28 障がい者介護給付事業 △ 21,000 0 0 0 △ 21,000

【事業費】
補正前 補正額 補正後

1,021,229 △ 21,000 1,000,229
29 障がい者訓練等給付事業 △ 12,000 0 0 0 △ 12,000

【事業費】
補正前 補正額 補正後

575,270 △ 12,000 563,270
30 老人保護措置費 △ 6,000 0 0 0 △ 6,000

【事業費】
補正前 補正額 補正後

407,361 △ 6,000 401,361
31 浜田地区広域行政組合負担金 △ 45,801 0 0 0 △ 45,801

【事業費】
補正前 補正額 補正後

1,163,685 △ 45,801 1,117,884
32 福祉医療給付事業 3,061 1,530 0 0 1,531

【事業費】
補正前 補正額 補正後

194,456 3,061 197,517

番号
新規
区分 事業名及び事業概要 事業費 国県支出金 その他 一般財源

新規
区分

不用額の調整

地方債

事業費

△ 187,546

決算見込の増に伴う調整
○１人あたり福祉医療扶助費（身体障がい者分）の増

組合の補正予算に伴う調整

一般財源地方債

不用額の調整

番号 事業名及び事業概要

3 （民   生   費）

総務費 合計

不用額の調整

不用額の調整

不用額の調整

特別会計の補正予算に伴う調整

その他国県支出金

不用額の調整

不用額の調整
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33 後期高齢者医療制度事業 21,934 0 0 0 21,934

【事業費】
補正前 補正額 補正後

810,131 21,934 832,065
34 放課後児童クラブ設置事業 △ 18,175 △ 12,116 0 0 △ 6,059

【事業費】
補正前 補正額 補正後

154,784 △ 18,175 136,609
35 児童扶養手当支給事業 △ 25,144 △ 8,562 0 0 △ 16,582

【事業費】
補正前 補正額 補正後

296,823 △ 25,144 271,679
36 児童手当支給事業 △ 21,856 △ 18,516 0 0 △ 3,340

【事業費】
補正前 補正額 補正後

749,791 △ 21,856 727,935
37 特別保育事業 △ 9,500 △ 7,812 0 0 △ 1,688

【事業費】
補正前 補正額 補正後

63,271 △ 9,500 53,771
38 保育所入所受入促進事業 △ 3,024 △ 1,512 6,700 0 △ 8,212

【事業費】
補正前 補正額 補正後

15,856 △ 3,024 12,832
39 扶助費 △ 22,724 △ 20,304 0 0 △ 2,420

【事業費】
補正前 補正額 補正後

790,756 △ 22,724 768,032

△ 187,546 △ 85,685 6,700 0 △ 108,561

40 安心お産応援事業 0 0 0 11,221 △ 11,221

【事業費】
補正前 補正額 補正後

49,977 0 49,977
41 地域医療連携事業 △ 7,821 0 0 △ 7,821 0

【事業費】
補正前 補正額 補正後

19,373 △ 7,821 11,552
42 がん検診事業 △ 3,400 0 0 △ 3,400 0

【事業費】
補正前 補正額 補正後

43,729 △ 3,400 40,329

その他 一般財源番号
新規
区分 事業名及び事業概要 事業費 国県支出金

不用額の調整

新規
区分

不用額の調整

4

番号

不用額の調整

不用額の調整及び財源振替

財源振替

地方債国県支出金

不用額の調整

（衛　生　費）

地方債

不用額の調整

△ 18,546

事業費 その他 一般財源

不用額の調整

民生費 合計

不用額の調整

負担金の変更に伴う調整
○事務費負担金　　　　　　　　　　　　　△3,815千円
○療養給付費負担金（現年度分）　　　　　 25,749千円

事業名及び事業概要
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43 リハビリテーションカレッジ島根支援事業 9,260 0 0 △ 300 9,560

あ
拡充

【事業費】
補正前 補正額 補正後

10,980 9,260 20,240
44 子宮頸がんウイルス検査助成事業 △ 1,300 0 △ 1,300 0 0

【事業費】
補正前 補正額 補正後

6,548 △ 1,300 5,248
45 保健センター改修事業 △ 3,080 0 0 △ 3,080 0

【事業費】
補正前 補正額 補正後

15,771 △ 3,080 12,691
46 巡回人間ドック事業 △ 1,400 0 0 △ 1,400 0

【事業費】
補正前 補正額 補正後

5,775 △ 1,400 4,375
47 定期（乳幼児等）予防接種事業 △ 7,100 0 0 0 △ 7,100

【事業費】
補正前 補正額 補正後

127,755 △ 7,100 120,655
48 乳幼児医療費助成事業 △ 4,076 △ 2,038 0 0 △ 2,038

【事業費】
補正前 補正額 補正後

100,097 △ 4,076 96,021
49 児童医療費助成事業 1,811 0 1,800 0 11

【事業費】
補正前 補正額 補正後

61,852 1,811 63,663
50 水道事業会計繰出金 39,436 0 0 0 39,436

【事業費】
補正前 補正額 補正後

710,939 39,436 750,375
51 飲料水安定確保対策事業 0 0 8,000 0 △ 8,000

【事業費】
補正前 補正額 補正後

8,000 0 8,000
52 合併処理浄化槽設置助成事業 △ 13,206 0 0 0 △ 13,206

【事業費】
補正前 補正額 補正後

52,521 △ 13,206 39,315
53 霊園管理運営費 4,315 0 0 4,315 0

【事業費】
補正前 補正額 補正後

7,862 4,315 12,177
54 火葬場大規模改修事業 △ 3,920 0 900 △ 2,974 △ 1,846

【事業費】
補正前 補正額 補正後

54,942 △ 3,920 51,022

その他 一般財源

不用額の調整

番号
新規
区分 事業名及び事業概要 事業費 国県支出金 地方債

財源振替

不用額の調整

不用額の調整及び財源振替

霊園基金積立金の調整

不用額の調整

医療費の増額に伴う調整

不用額の調整　　　 △1,740千円
入学金助成の延長　　11,000千円
（詳細はＰ16の新規事業等実施に伴う説明シート参照）

水道事業会計の補正予算に伴う調整

不用額の調整

不用額の調整

不用額の調整
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55 浜田地区広域行政組合負担金 △ 15,359 0 0 0 △ 15,359

【事業費】
補正前 補正額 補正後

792,769 △ 15,359 777,410
56 不燃ごみ処理場管理運営費 △ 3,800 0 0 △ 3,800 0

【事業費】
補正前 補正額 補正後

32,554 △ 3,800 28,754
57 不燃ごみ処理場改修事業 △ 1,419 0 △ 1,400 0 △ 19

【事業費】
補正前 補正額 補正後

22,154 △ 1,419 20,735
58 塵芥車更新事業 △ 3,487 0 △ 3,500 0 13

【事業費】
補正前 補正額 補正後

10,066 △ 3,487 6,579
59 浜田浄苑管理運営費 △ 4,000 0 0 0 △ 4,000

【事業費】
補正前 補正額 補正後

71,457 △ 4,000 67,457

△ 18,546 △ 2,038 4,500 △ 7,239 △ 13,769

60 農業委員会事務局費 △ 4,709 △ 4,709 0 0 0

【事業費】
補正前 補正額 補正後

13,903 △ 4,709 9,194
61 農業総務事務費 △ 2,626 0 0 0 △ 2,626

【事業費】
補正前 補正額 補正後

27,136 △ 2,626 24,510
62 特産品展示販売センター管理費 0 0 0 △ 509 509

【事業費】
補正前 補正額 補正後

24,904 0 24,904
63 農林水産振興がんばる地域応援総合事業（農業） △ 10,972 △ 10,972 0 0 0

【事業費】
補正前 補正額 補正後

11,097 △ 10,972 125
64 ふるさと農業研修生育成事業 △ 6,011 △ 2,240 0 △ 2,473 △ 1,298

【事業費】
補正前 補正額 補正後

10,550 △ 6,011 4,539
65 有害鳥獣緊急対策事業 △ 1,427 △ 1,427 0 0 0

【事業費】
補正前 補正額 補正後

7,740 △ 1,427 6,313

地方債 その他番号 事業費 一般財源

地方債

国県支出金

不用額の調整

国県支出金事業費

△ 137,601

一般財源その他

不用額の調整

不用額の調整

事業名及び事業概要

不用額の調整

不用額の調整

不用額の調整

組合の補正予算に伴う調整

不用額の調整

6

不用額の調整

新規
区分番号

事業名及び事業概要

（農林水産業費）

衛生費 合計

新規
区分

不用額の調整

財源振替

8



66 「元気な浜田」農産物振興プロジェクト事業 △ 15,824 △ 13,790 0 0 △ 2,034

【事業費】
補正前 補正額 補正後

62,982 △ 15,824 47,158
67 農業拠点施設整備補助事業 △ 3,296 △ 3,296 0 0 0

【事業費】
補正前 補正額 補正後

20,100 △ 3,296 16,804
68 多面的機能支払交付金事業 △ 3,398 △ 2,548 0 0 △ 850

【事業費】
補正前 補正額 補正後

88,928 △ 3,398 85,530
69 農業振興基金事業 △ 1,000 0 0 △ 1,000 0

【事業費】
補正前 補正額 補正後

44,753 △ 1,000 43,753
70 新規就農者育成支援事業 △ 1,093 0 0 0 △ 1,093

【事業費】
補正前 補正額 補正後

3,600 △ 1,093 2,507
71 農業次世代人材投資事業 △ 3,062 △ 3,000 0 △ 62 0

【事業費】
補正前 補正額 補正後

10,500 △ 3,062 7,438
72 土地基盤整備事業 △ 1,000 0 0 0 △ 1,000

【事業費】
補正前 補正額 補正後

2,565 △ 1,000 1,565
73 県事業負担金（農道） 1,550 0 1,500 0 50

【事業費】
補正前 補正額 補正後

33,000 1,550 34,550
74 農地有効利用支援整備事業 △ 5,655 △ 2,750 △ 1,200 △ 1,650 △ 55

【事業費】
補正前 補正額 補正後

10,275 △ 5,655 4,620
75 中山間地域総合整備事業（浜田東部） △ 15,000 0 △ 5,500 △ 4,503 △ 4,997

【事業費】
補正前 補正額 補正後

75,000 △ 15,000 60,000
76 農業水路等長寿命化防災減災事業 △ 28,400 △ 22,400 △ 5,500 △ 280 △ 220

【事業費】
補正前 補正額 補正後

40,700 △ 28,400 12,300
77 地域防災減災事業（笹目原農道） △ 10,270 △ 5,000 △ 5,000 0 △ 270

【事業費】
補正前 補正額 補正後

10,270 △ 10,270 0

一般財源事業費 国県支出金 地方債 その他

県営事業への移行に伴う不用額の調整

県事業費の変更に伴う調整

不用額の調整

不用額の調整

不用額の調整

番号
新規
区分

不用額の調整

不用額の調整

不用額の調整

不用額の調整

不用額の調整

事業名及び事業概要

不用額の調整

不用額の調整

9



78 公社造林事業 △ 14,331 0 0 △ 14,331 0

【事業費】
補正前 補正額 補正後

25,513 △ 14,331 11,182
79 豊かな森づくり推進事業 0 0 0 0 0

　あ
あ
あ

あ

新規

【事業費】
補正前 補正額 補正後

25,124 0 25,124
80 公有林整備事業 △ 2,824 △ 2,067 0 △ 467 △ 290

【事業費】
補正前 補正額 補正後

16,034 △ 2,824 13,210
81 県営広域基幹林道整備事業 △ 1,000 0 0 △ 1,000 0

【事業費】
補正前 補正額 補正後

2,000 △ 1,000 1,000
82 林地崩壊防止事業 △ 5,141 △ 1,500 △ 2,800 △ 660 △ 181

【事業費】
補正前 補正額 補正後

5,141 △ 5,141 0
83 ふるさと漁業研修生育成事業 △ 2,112 0 0 0 △ 2,112

【事業費】
補正前 補正額 補正後

2,304 △ 2,112 192
84 「山陰浜田港」水産物ブランド化推進事業 0 0 4,100 0 △ 4,100

【事業費】
補正前 補正額 補正後

4,221 0 4,221

△ 137,601 △ 75,699 △ 14,400 △ 26,935 △ 20,567

85 産業振興パワーアップ事業 △ 2,295 0 11,000 0 △ 13,295

【事業費】
補正前 補正額 補正後

13,630 △ 2,295 11,335
86 企業立地奨励事業 △ 4,893 0 0 0 △ 4,893

【事業費】
補正前 補正額 補正後

36,407 △ 4,893 31,514
87 広島プロジェクト推進事業 0 0 14,900 0 △ 14,900

【事業費】
補正前 補正額 補正後

19,264 0 19,264

一般財源番号
新規
区分 事業名及び事業概要 事業費 国県支出金 地方債 その他

農林水産業費 合計

財源振替

財源振替

森林の整備及びその促進に関する事業の財源として、新
たに基金を造成する
○不用額の調整　　　　　　　　　　　　　△4,000千円
○森林環境譲与税基金積立金　　　　　　　　4,000千円

不用額の調整

事業名及び事業概要 その他 一般財源

△ 17,911

国県支出金 地方債

不用額の調整

不用額の調整

不用額の調整

不用額の調整及び財源振替

事業費
新規
区分

7

不用額の調整

（商　工　費）

不用額の調整

番号

10



88 萩・石見空港利用促進対策事業 0 0 5,400 0 △ 5,400

【事業費】
補正前 補正額 補正後

31,981 0 31,981
89 後継者等人材育成支援事業 △ 3,459 0 0 0 △ 3,459

【事業費】
補正前 補正額 補正後

4,586 △ 3,459 1,127
90 地域産業担い手育成支援事業 △ 1,578 0 0 0 △ 1,578

【事業費】
補正前 補正額 補正後

5,503 △ 1,578 3,925
91 合宿等誘致事業 △ 1,921 0 0 0 △ 1,921

【事業費】
補正前 補正額 補正後

5,844 △ 1,921 3,923
92 石見神楽定期公演推進事業 △ 1,265 0 0 △ 1,265 0

【事業費】
補正前 補正額 補正後

10,187 △ 1,265 8,922
93 ブルーツーリズム推進事業 △ 2,500 0 0 0 △ 2,500

【事業費】
補正前 補正額 補正後

3,836 △ 2,500 1,336

△ 17,911 0 31,300 △ 1,265 △ 47,946

94 狭あい道路拡幅整備事業 △ 5,966 △ 2,623 0 0 △ 3,343

【事業費】
補正前 補正額 補正後

7,200 △ 5,966 1,234
95 建築物耐震改修促進事業 △ 1,674 △ 1,263 0 0 △ 411

【事業費】
補正前 補正額 補正後

19,600 △ 1,674 17,926
96 危険空き家対策事業 △ 2,486 1,336 0 0 △ 3,822

【事業費】
補正前 補正額 補正後

12,486 △ 2,486 10,000
97 がけ地近接等危険住宅移転事業 △ 8,029 △ 6,021 0 0 △ 2,008

【事業費】
補正前 補正額 補正後

8,029 △ 8,029 0
98 耐震対策緊急促進事業 △ 9,617 △ 7,342 0 0 △ 2,275

【事業費】
補正前 補正額 補正後

12,200 △ 9,617 2,583

その他 一般財源

一般財源

商工費 合計

事業名及び事業概要 事業費

不用額の調整

番号
新規
区分

新規
区分

不用額の調整

不用額の調整

事業費事業名及び事業概要

財源振替

（土   木   費）

不用額の調整

不用額の調整及び財源振替

国県支出金

国県支出金 地方債 その他

△ 100,959

地方債

不用額の調整

不用額の調整

8

番号

不用額の調整

不用額の調整

不用額の調整

11



99 県事業負担金（建設） △ 2,742 0 △ 1,600 △ 1,038 △ 104

【事業費】
補正前 補正額 補正後

5,917 △ 2,742 3,175
100 河川浄化事業 △ 2,519 0 0 △ 1,662 △ 857

【事業費】
補正前 補正額 補正後

27,300 △ 2,519 24,781
101 景観づくり事業 △ 2,031 0 0 △ 2,031 0

【事業費】
補正前 補正額 補正後

3,239 △ 2,031 1,208
102 統合型ＧＩＳ更新事業 △ 47,740 0 0 0 △ 47,740

【事業費】
補正前 補正額 補正後

61,380 △ 47,740 13,640
103 県事業負担金（公園） 10,700 0 10,200 0 500

【事業費】
補正前 補正額 補正後

8,300 10,700 19,000
104 城山公園整備事業 △ 4,089 △ 2,044 △ 2,000 0 △ 45

【事業費】
補正前 補正額 補正後

110,289 △ 4,089 106,200
105 公共下水道事業特別会計繰出金 △ 4,613 0 0 0 △ 4,613

【事業費】
補正前 補正額 補正後

436,568 △ 4,613 431,955
106 公営住宅等長寿命化改修事業 △ 20,153 △ 9,734 0 0 △ 10,419

【事業費】
補正前 補正額 補正後

56,000 △ 20,153 35,847

△ 100,959 △ 27,691 6,600 △ 4,731 △ 75,137

107 校務用ネットワーク管理事業 △ 1,000 0 0 0 △ 1,000

【事業費】
補正前 補正額 補正後

15,039 △ 1,000 14,039
108 教育用ネットワーク整備事業 △ 2,000 0 0 0 △ 2,000

【事業費】
補正前 補正額 補正後

21,126 △ 2,000 19,126
109 奨学金貸与事業 △ 7,080 0 0 △ 7,080 0

【事業費】
補正前 補正額 補正後

10,920 △ 7,080 3,840

不用額の調整

番号
新規
区分 事業名及び事業概要 事業費 国県支出金 その他 一般財源

不用額の調整

不用額の調整

県事業費の変更に伴う調整

不用額の調整

特別会計の補正予算に伴う調整

土木費 合計

不用額の調整

不用額の調整

一部事業費の年度間調整（令和元年度→令和２年度）

一般財源その他地方債

地方債

国県支出金事業費

△ 35,021

不用額の調整

10

新規
区分

（教   育   費）

番号 事業名及び事業概要

不用額の調整

12



110 要保護・準要保護児童扶助費 △ 1,300 0 0 0 △ 1,300

【事業費】
補正前 補正額 補正後

16,145 △ 1,300 14,845
111 公民館活動推進事業 △ 1,000 △ 500 0 △ 500 0

不用額の調整

【事業費】
補正前 補正額 補正後

9,490 △ 1,000 8,490
112 公民館施設改修事業 △ 7,900 0 △ 4,400 △ 3,500 0

【事業費】
補正前 補正額 補正後

76,646 △ 7,900 68,746
113 （仮称）杵束コミュニティ施設整備事業 △ 1,500 0 △ 1,500 0 0

【事業費】
補正前 補正額 補正後

25,614 △ 1,500 24,114
114 はまだっ子共育推進事業 △ 2,241 △ 1,494 0 0 △ 747

【事業費】
補正前 補正額 補正後

9,410 △ 2,241 7,169
115 （仮称）浜田城資料館整備事業 △ 4,000 0 0 △ 4,000 0

【事業費】
補正前 補正額 補正後

93,000 △ 4,000 89,000
116 要保護・準要保護児童・生徒扶助費 △ 7,000 0 0 0 △ 7,000

【事業費】
補正前 補正額 補正後

51,123 △ 7,000 44,123

△ 35,021 △ 1,994 △ 5,900 △ 15,080 △ 12,047

117 ３１年農地災害復旧費 △ 3,608 △ 1,350 △ 1,100 △ 139 △ 1,019

【事業費】
補正前 補正額 補正後

10,000 △ 3,608 6,392
118 ３１年農業用施設災害復旧費 △ 7,065 △ 3,770 △ 1,100 87 △ 2,282

【事業費】
補正前 補正額 補正後

10,000 △ 7,065 2,935
119 ３１年林業施設災害復旧費 △ 14,322 △ 5,700 △ 900 0 △ 7,722

【事業費】
補正前 補正額 補正後

20,000 △ 14,322 5,678
120 ２９年公共土木施設災害復旧費 △ 100,466 △ 59,483 △ 37,900 0 △ 3,083

【事業費】
補正前 補正額 補正後

413,266 △ 100,466 312,800

△ 125,461 △ 70,303 △ 41,000 △ 52 △ 14,106

地方債

不用額の調整

△ 125,461

地方債 その他番号
新規
区分 事業名及び事業概要 事業費 国県支出金

不用額の調整

事業名及び事業概要番号
新規
区分

（災害復旧費）

不用額の調整

災害復旧費 合計

不用額の調整

不用額の調整

事業費

不用額の調整

国県支出金 その他 一般財源

一般財源

11

教育費 合計

不用額の調整

不用額の調整

不用額の調整

不用額の調整

13



121 長期債利子 △ 3,661 0 0 0 △ 3,661

【事業費】
補正前 補正額 補正後

302,671 △ 3,661 299,010

△ 3,661 0 0 0 △ 3,661

新規
区分

12

番号

公債費 合計

事業名及び事業概要

（公   債   費）

不用額の調整

事業費

△ 3,661

地方債国県支出金 一般財源その他

14



（ 追　加  ）

千円

06 農 林 水 産 業 費 01

06 農 林 水 産 業 費 01

06 農 林 水 産 業 費 03

08 土 木 費 02 18,980

11 災 害 復 旧 費 01

11 災 害 復 旧 費 01

11 災 害 復 旧 費 02

（ 変　更 ）

千円 千円

3,137

４．地方債補正

３．繰越明許費補正

款 項 事 業 名 金 額

過 疎 地 域 自 立 促 進 特 別 事 業 164,800 244,300

起 債 の 目 的
補 正 前 補 正 後

限 度 額 限 度 額

Ｃ Ａ Ｔ Ｖ 整 備 事 業 28,600 24,100

庁 舎 整 備 事 業 150,900 122,100

福 祉 施 設 整 備 事 業 97,000 94,000

火 葬 場 整 備 事 業 44,700 45,600

一 般 廃 棄 物 処 理 施 設 整 備 事 業 74,200 69,300

土 地 改 良 事 業 113,300 97,600

自 然 災 害 防 止 事 業 12,500 8,100

教 育 施 設 整 備 事 業 294,300 288,400

災 害 復 旧 事 業 197,500 156,500

公 園 整 備 事 業 113,000 121,200

農 地 耕 作 条 件 改 善 事 業 7,840

農 業 費 農 業 基 盤 整 備 促 進 事 業 7,850

水 産 業 費
ア ユ 種 苗 生 産 供 給 拠 点
整 備 支 援 事 業

農 業 費

公 共 土 木 施 設
災 害 復 旧 費

２９年公 共土 木施 設災 害復 旧費

農林水産業施設
災 害 復 旧 費

３ １ 年 農 業 用 施 設 災 害 復 旧 費 643

道 路 橋 梁 費 除 雪 車 等 整 備 事 業

182,474

農林水産業施設
災 害 復 旧 費

３ １ 年 農 地 災 害 復 旧 費 3,047

15



新規事業等実施に伴う説明シート

整理番号

担当部・課

①目的

②背景

③効果

④内容

⑤その他

（2）他の地方公共団体の類似する政策との比較検討 （3）提案に至る過程における市民参加の実施の有無とその内容

（4）総合振興計画との整合性 （5）財源措置・将来にわたるコスト計算　　　　　　　　　　　　　単位：千円

福祉 全体計画 元年度 2年度 3年度以降

80,840 20,240 21,946 38,654

0 0 0 0

0 0 0 0

あり 6,360 6,360 0 0

なし 74,480 13,880 21,946 38,654

2-1．医療体制の充実 財
源
内
訳

国県支出金

地方債（　　　 　　　　）

人口減少対策
プロジェクトの

該当

その他（まちづくり振興基金）

一般財源

【令和2年度以降の支援】
　令和2年度～令和4年度の3年間について、「②背景」のとおり、留学生による入学生確保を前提として、以下の支援
制度を継続する。

　1．入学金免除制度に係る補助金（※新規事業による外国人留学生は対象外）
　　令和2年度～令和4年度　50人×300千円×2/3＝10,000千円（各年度）
　
　2．臨床実習費に係る補助金
　　3・4年生の臨床実習費を補助（3年作業：60千円、3年理学・言語：30千円、4年：120千円）
 
　3．奨学金返還免除（卒業後5年間、浜田市に居住または就職する者が対象）
　　※令和10年度の対象者まで返還免除を想定（但し、令和元年度入学生をもって廃止）

　4．市の対応
　　補助金の交付については、計画の達成状況・取り巻く環境の変化等を考慮の上、年度ごとに是非を判断する。

【ＲＣＳへの抜本的な経営改善対策の要請】
　留学生や県外出身者の安定確保による経営改善と並行して、以下の抜本的な経営改善対策を検討する。
  1．学科・定員等の適正規模の見直し
　2．経営基盤が強固で学校運営能力を備えた学校法人等との連携
 ※入学生確保の進捗状況や環境の変化によっては、上記対策を加速させる。

　

総合振興
計画上の
位置づけ

まちづくり
の大綱 事業費

施策大綱

2．健康でいきいきと暮らせるまち

　島根リハビリテーション学院（奥出雲町）は、町が母体とな
り、平成10年に理学療法士・作業療法士を養成する専門学
校として設立され、現在に至る。

　市民参加の実施　（有　・　無）　

（1）事業の概要・全体計画等

　学生定住で期待される地域経済への影響等を考慮し、新たな学生確保策（留学生・県外出身者の拡大等）を踏まえ
た上で、安定経営が図られるよう、既存の補助制度を延長し、支援を継続する。

　現在約200名の学生が在校し、若者定住による経済効果のみならず、リハビリテーションの知識や技術を活かした活
動により、地域に貢献をしている。しかし、少子高齢化に伴う就学人口の減少、類似養成校の増加により、県内および
近隣県からの入学生確保が非常に困難な状況にある。
　そこで、リハビリテーションカレッジ島根（以下「ＲＣＳ」という。）では、外国人留学生と沖縄など県外出身者に活路を見
出し、安定確保の仕組みづくりに取り組んでいる。

　ＲＣＳが、入学生確保対策として免除した入学金の2/3を補助することにより、経営の安定化、健全化を図る。
　（実習費支援及び奨学金返還免除については実施済みであり、実績に基づく所要額の調整を補正）

○入学金免除制度に係る補助金の追加
　令和元年度入学者　55人　入学金300千円
　55人×300千円×2/3＝11,000千円

事務事業名 リハビリテーションカレッジ島根支援事業
43

地域政策部　まちづくり推進課

事業期間
単年度　・　複数年度

事業区分
新規　　　・　　　拡充

令和 元 年度 ～ 令和 4 年度　　・　終期未定 裁量・義務・政策ソフト・政策ハード・自治区ソフト・自治区ハード・明るい未来

【学生数の推移（4/1現在）】 (単位：人)

4/1
学生数

H19年度
(実績)

H20年度
(実績)

H21年度
(実績)

H22年度
(実績)

H23年度
(実績)

H24年度
(実績)

H25年度
(実績)

H26年度
(実績)

H27年度
(実績)

H28年度
(実績)

H29年度
(実績)

H30年度
(実績)

R1年度
(実績)

R2年度
(計画)

R3年度
(計画)

R4年度
(計画)

入学生 80 49 24 34 53 55 65 61 53 50 52 55 55 60 80 90

在校生 314 310 223 141 112 98 127 155 169 164 146 142 140 143 151 175

合 計 394 359 247 175 165 153 192 216 222 214 198 197 195 203 231 265

※令和2年度10人、令和3年度30人、令和4年度40人の外国人留学生入学を想定。
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令和２年３月 浜田市議会定例会議 

 

 
 
 
 
 

 

■ 今回の補正予算は、決算見込みに基づく事業費の調整を行うものです。 

 

 

 

 

■ 補正額は次のとおりです。 

（単位：千円） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■ 主な補正事項は次のとおりです。 

 （１）保険給付費の調整 

 （２）国保事業費納付金の調整 

 （３）直営診療施設運営費の調整 

 

 

会  計  名 補正前の額 補 正 額 計 

国民健康保険特別会計（第３号） 6,896,151 74,323 6,970,474

 

事 業 勘 定 6,619,290 84,051 6,703,341

直 営 診 療 施 設 勘 定 276,861 △9,728 267,133

１．編 成 概 要 

２．予 算 規 模 

３．補 正 事 項 

令和元年度 国民健康保険特別会計補正予算（第３号）説明資料 
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（事業勘定）

１．歳入歳出予算総括表

( 歳   入 ) 〔単位：千円〕

補正前の額 補  正  額 計

1 国 民 健 康 保 険 料 1,070,724 △ 152,767 917,957

△ 144,227
△ 6,383
△ 2,157

5 県 支 出 金 4,818,530 122,000 4,940,530
125,000
△ 3,000

6 財 産 収 入 501 200 701 200

7 繰 入 金 659,534 114,618 774,152

△ 2,839
△ 5,033
120,847 他

6,619,290 84,051 6,703,341

( 歳   出 ) 〔単位：千円〕

国県支出金 地  方  債 そ  の  他

1 総 務 費 142,475 △ 3,000 139,475 △ 3,000

2 保 険 給 付 費 4,653,330 125,000 4,778,330 125,000

3 国 保 事 業 費 納 付 金 1,559,952 △ 25,116 1,534,836 119,651

5 保 健 事 業 費 87,223 △ 8,000 79,223

6 基 金 積 立 金 43,954 200 44,154 200

8 諸 支 出 金 122,352 △ 5,033 117,319 △ 5,033

6,619,290 84,051 6,703,341 122,000 114,818

一般被保険者医療給付費分現年分
一般被保険者後期高齢支援金分現年分
一般被保険者介護納付金分現年分

歳出合計 △ 152,767

補　正　額 計

△ 8,000

保険基盤安定繰入金（保険料軽減分）
直診施設運営補助繰入金
財政調整基金繰入金

補  正  額  の  財  源  内  訳
款

△ 144,767

保険給付費等交付金（普通交付金）
保険給付費等交付金（特別交付金）

特   定   財   源補正前の額

歳入合計

財政調整基金

一般財源

款 説                   明

 

 

４．国民健康保険特別会計補正予算（第３号）
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２．事業別の補正事項

△ 3,000

1 国保事務費 △ 3,000 △ 3,000 0 0 0

【事業費】
補正前 補正額 補正後

24,869 △ 3,000 21,869

△ 3,000 △ 3,000 0 0 0

2 一般被保険者療養給付費 80,000 80,000 0 0 0

【事業費】
補正前 補正額 補正後

4,000,067 80,000 4,080,067
3 一般被保険者療養費 △ 3,000 △ 3,000 0 0 0

【事業費】
補正前 補正額 補正後

16,369 △ 3,000 13,369
4 一般被保険者高額療養費 48,000 48,000 0 0 0

【事業費】
補正前 補正額 補正後

605,849 48,000 653,849

125,000 125,000 0 0 0

△ 25,116

5 一般被保険者医療給付費分事業費納付金 △ 14,150 0 0 122,077 △ 136,227

【事業費】
補正前 補正額 補正後

1,189,075 △ 14,150 1,174,925
6 一般被保険者後期高齢者支援金分事業費納付金 △ 12,687 0 0 △ 6,304 △ 6,383

【事業費】
補正前 補正額 補正後

293,853 △ 12,687 281,166
7 介護納付金分事業費納付金 1,721 0 0 3,878 △ 2,157

【事業費】
補正前 補正額 補正後

76,249 1,721 77,970

△ 25,116 0 0 119,651 △ 144,767

1 （総   務   費）

番号
新規

区分
事業名及び事業概要

2

事業費 国県支出金

国県支出金

地方債

事業名及び事業概要 事業費 国県支出金

その他

その他

（保険給付費）

不用額の調整

125,000

一般財源

総務費 合計

一般財源

給付見込み額の増に伴う調整

保険給付費 合計

給付見込み額の増に伴う調整

給付見込み額の減に伴う調整

3

番号
新規

区分
事業名及び事業概要

（国保事業費納付金）

地方債番号
新規

区分

事業費 地方債 その他 一般財源

国保事業費納付金 合計

納付金の決定に伴う調整及び財源振替

納付金の決定に伴う調整

納付金の決定に伴う調整及び財源振替
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△ 8,000

8 特定健康診査事業 △ 8,000 0 0 0 △ 8,000

【事業費】
補正前 補正額 補正後

56,875 △ 8,000 48,875

△ 8,000 0 0 0 △ 8,000

200

9 財政調整基金積立金 200 0 0 200 0

【事業費】
補正前 補正額 補正後

43,954 200 44,154

200 0 0 200 0

△ 5,033

10 直営診療施設勘定繰出金 △ 5,033 0 0 △ 5,033 0

【事業費】
補正前 補正額 補正後

102,584 △ 5,033 97,551

△ 5,033 0 0 △ 5,033 0

不用額の調整

（保健事業費）

8 （諸支出金）

番号
新規

区分
事業名及び事業概要

諸支出金 合計

事業費 国県支出金 地方債 その他 一般財源

直営診療施設勘定の補正予算に伴う調整

番号
新規

区分
事業名及び事業概要

運用利子見込み額の増に伴う調整

保健事業費 合計

6 （基金積立金）

番号
新規

区分
事業名及び事業概要

その他 一般財源

一般財源その他

事業費 国県支出金 地方債

5

基金積立金 合計

事業費 国県支出金 地方債
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（直営診療施設勘定）

１．歳入歳出予算総括表

( 歳   入 ) 〔単位：千円〕

補正前の額 補  正  額 計

1 診 療 収 入 169,288 △ 10,695 158,593

△ 3,600
△ 1,435
△ 4,400 他

4 繰 入 金 102,584 △ 5,033 97,551 △ 5,033

5 諸 収 入 3,267 6,000 9,267 6,000

276,861 △ 9,728 267,133

( 歳   出 ) 〔単位：千円〕

国県支出金 地  方  債 そ  の  他

1 総 務 費 207,737 △ 5,083 202,654 967

2 医 業 費 65,063 △ 4,645 60,418

276,861 △ 9,728 267,133 967歳出合計 △ 10,695

補  正  額  の  財  源  内  訳
特   定   財   源

一般財源

△ 6,050

補正前の額

説                   明

運営補助金

款 補　正　額

△ 4,645

歳入合計

款

計

雑入

国民健康保険診療報酬収入現年分
社会保険診療報酬収入現年分
後期高齢者医療保険診療報酬収入現年分

 

 

２．事業別の補正事項

△ 5,083

1 施設管理事務費 △ 5,083 0 0 967 △ 6,050

【事業費】
補正前 補正額 補正後

42,056 △ 5,083 36,973

△ 5,083 0 0 967 △ 6,050

△ 4,645

2 医薬品衛生材料費 △ 3,625 0 0 0 △ 3,625

【事業費】
補正前 補正額 補正後

54,673 △ 3,625 51,048
3 医療用機械器具費 △ 1,020 0 0 0 △ 1,020

【事業費】
補正前 補正額 補正後

10,390 △ 1,020 9,370

△ 4,645 0 0 0 △ 4,645

不用額の調整

医業費 合計

事業費 国県支出金

不用額の調整

地方債 その他 一般財源

2 （医   業   費）

番号
新規

区分
事業名及び事業概要

事業費 国県支出金 地方債 その他 一般財源

総務費 合計

1 （総   務   費）

番号
新規

区分
事業名及び事業概要

不用額の調整
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